
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.138 DEL 21/07/2022 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 

DI "REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI AI LAVORI DI AI 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DEL 

CIMITERO DEL COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN- LOTTO N. 1  

(CUP: J99I21000040004 - CIG INCARICO: 9335891CF6).  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Richiamati i seguenti atti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

- lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 02.04.2020, entrato 

in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 in data 

10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente per oggetto “Attuazione delle direttive 2014.23.UE, 2014.24.UE 

e 2014.25.UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il decreto legge 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11.09.2020, n. 120, e il decreto legge 

31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge 29.07.2021, n. 108; 

- il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»”; 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 

2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”; 

- la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

- il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022/2024, 

approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 04.02.2022, divenuta esecutiva in data 09.02.2022; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 24.02.2022 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2022/2024, nonché assegnazione ai responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 07.12.1998, n. 54, delle quote di bilancio 

iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;  



- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 09.08.2018, 

divenuta esecutiva in data 21.08.2018; 

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del Servizio Finanziario alla 

dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore amministrativo-contabile, a far data dal 01.02.2022”. 

Considerato che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26.05.2022 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica in merito ai lavori di messa in sicurezza e riqualificazione del cimitero nel comune di 

Gressoney- Saint-Jean, lotto n. 1, con un quadro economico complessivo pari a euro 320.000,00=. 

Premesso che: 

- è intenzione dell’Amministrazione comunale conferire un incarico ad un operatore economico in possesso dei 

requisiti per i servizi diredazione della progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, compresa la redazione del certificato di 

regolare esecuzione, relativi ai “lavori di messa in sicurezza e  riqualificazione del cimitero del Comune di 
Gressoney-Saint-Jean – lotto n.1”; 

- è quindi necessario individuare un professionista a cui affidare il servizio professionale di cui si tratta, si sensi del 

sopraccitato art. 23, comma 5, del D.lgs. 50/2016. 

Visto il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare: 

- l’art. 23 del D.lgs. 50/2016 riguardante i livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori 

nonché per i servizi;  

- l’art. 31, comma 8, del succitato D.lgs. 50/2016, il quale prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui al codice degli appalti, in caso 

di importo inferiore alla soglia di 139.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nonché per affidamenti diretti, L. 108/2021 (Decreto semplificazioni); 

- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 che prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificato dall’art. 51  del decreto legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in legge n. 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 81 del 30 luglio 

2021),  il quale stabilisce che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. 

Atteso che: 

- l’importo complessivo stimato per il servizio professionale di cui trattasi  è pari a euro 50.837,80=, oltre cassa 

previdenziale 4% e IVA 22%, calcolato applicando il Decreto del Ministero della Giustizia del 17/06/2016 recante 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 
adottato ai sensi dell’articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, sulla base dell’importo netto 

stimato dell’opera pari a euro 205.000,00=; 

- il servizio di cui trattasi è riconducibile alla previsione di cui ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificato dall’art. 51  del decreto 

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in legge n. 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 81 del 30 

luglio 2021). 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Arch. Germana Maida, in 

possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, come da Determinazione del Segretario comunale n. 32 del 

12.10.2021; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021, trattandosi di importo a 

base di gara compreso tra euro 40.000,00 e euro 150.000,00, l’importo del contributo a carico del soggetto 

appaltante per la presente procedura è pari ad euro 30,00, mentre per gli operatori economici non è dovuto; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il 

seguente: CUP: J99I21000040004; 

- il Codice Identificativo di Gara assegnato è il seguente: 9335891CF6. 

Viste le disposizioni vigenti in materia, ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere in 

merito, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’ente.  

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere favorevole 

di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e 

dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

✓ il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del 

D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità; 

https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000895843SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000895843SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000895843SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000895843SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111


✓ il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e 

dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità, dando atto che la spesa è finanziata da 

avanzo di amministrazione. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare avvio alla procedura di affidamento dei “servizi di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, 

di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, compresa la 

redazione del certificato di regolare esecuzione, relativi ai “lavori di messa in sicurezza e  riqualificazione del 

cimitero del Comune di Gressoney-Saint-Jean – lotto n.1 (CUP: J99I21000040004)”, mediante “affidamento 

diretto”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120 come modificato dall’art. 51  del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, in legge n. 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 81 del 30 luglio 2021), sulla base del calcolo 

dell’onorario professionale, del capitolato d’oneri approvato contestualmente al presente atto, per un importo netto 

a base di gara pari a euro 50.837,80=. 

2) Di approvare i sopra citati documenti, allegati al presente atto: 

- lettera di invito, datata 21.07.2022; 

- capitolato d’oneri, datato 21.07.2022; 

- calcolo del corrispettivo per la prestazione professionale, ai sensi del D.M. del 17/06/2016. 

3) Di approvare, nel rispetto dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in 

narrativa. 

4) Di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Arch. Germana Maida, in 

possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, come da Determinazione del Segretario comunale n. 32 

del 12.10.2021; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021, trattandosi di importo a 

base di gara compreso tra euro 40.000,00 e euro 150.000,00, l’importo del contributo a carico del soggetto 

appaltante per la presente procedura è pari ad euro 30,00, mentre per gli operatori economici non è dovuto; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il 

seguente: CUP: J99I21000040004; 

- il Codice Identificativo di Gara assegnato è il seguente: 9335891CF6. 

5) Di dare atto che il Quadro economico complessivo di investimento è pari a euro 320.000,00=, approvato con 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26.05.2022, sarà finanziato con fondi propri dell’ente ed in 

particolare da una quota dell’avanzo di amministrazione. 

6) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento comunale di 

contabilità, la somma di euro 30,00=, quale onere a carico dell’ente per il contributo ANAC con imputazione al 

capitolo 20401 del bilancio di previsione 2022/2024, come segue: 

Articolo Missione Programma Codice voce Fonte di finanziamento n. impegno/anno 

6 01 05 2.02.01.09.000 
Avanzo di 

amministrazione 
488 sub 1/2022 

7) Di prenotare l’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del 

regolamento comunale di contabilità: 

 per la somma di euro 64.503,00=, quale onere a carico dell’ente per servizi di redazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva, di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, compresa la redazione del certificato di regolare esecuzione, relativi ai “lavori di messa in 

sicurezza e  riqualificazione del cimitero del Comune di Gressoney-Saint-Jean – lotto n.1 (CUP: 

J99I21000040004)”come di seguito indicato, al capitolo 20401 del bilancio di previsione 2022/2024: 

Articolo Missione Programma Codice voce 
Fonte di 

finanziamento 
n. impegno/anno 

6 01 05 2.02.01.09.000 
Avanzo di 

amministrazione 
488 sub 2/2022 

 la somma di euro 255.467,00=, relativa alla spesa prevista a quadro economico per lavori di messa in 

sicurezza e riqualificazione del cimitero del Comune di Gressoney-Saint-Jean – lotto n.1 (CUP: 

J99I21000040004)”, come di seguito indicato, al capitolo 20401 del bilancio di previsione 2022/2024: 

Articolo Missione Programma Codice voce 
Fonte di 

finanziamento 
n. impegno/anno 

6 01 05 2.02.01.09.000 
Avanzo di 

amministrazione 
488/2022 

8) Di procedere alla selezione dell’operatore economico per l’acquisizione dei servizi di cui si tratta mediante 

“affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in 

legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificato dall’art. 51  del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, 

con modificazioni, in legge n. 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 81 del 30 luglio 2021). 

9) Di adottare, per la selezione delle offerte il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36, comma 9bis, del D.lgs. 

https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000895843SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000895843SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111


50/2016. 

10)Di stabilire che il contratto sarà stipulato, ai sensi del R.D. 2440/1923 e dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 

50/2016. 
 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 
F.to  Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 

 

 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e 

dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di contabilità, 

l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                          ( F.to  Viola JACCOND) 

 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, ai 

sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, del l.r. 54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 21/07/2022 Il Responsabile del servizio interessato    

          ( F.to  Stefania ROLLANDOZ ) 
 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo pretorio on-line 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio 
digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 22/07/2022 al 05/08/2022 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 22/07/2022 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 

 

E' copia conforme all'originale  

  

Gressoney-Saint-Jean, lì  Il Responsabile del servizio 

 Stefania ROLLANDOZ 
 

 


